
Deliberazione n° 58
in data 12/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA REVISIONE DEL 
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO GIURIDICO 2023/2025 DEL 
PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI.

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Aprile, alle ore 11:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 3 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 2

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore A
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore A

TOTALE 3 2

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 58 in data 12/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il CCNL 16/11/2022 per il Personale del Comparto Funzioni Locali, valido per il triennio 
2019-2021, il quale ha introdotto significative novità sia in termini di trattamento economico tabellare ed 
accessorio del personale dipendente, sia di ordinamento professionale delpersonale medesimo;

ATTESO che il medesimo CCNL disciplina tempi e procedure per l'attivazione della contrattazione 
decentrata integrativa a livello di Ente, prevedendo, tra l'altro, che la sessione negoziale debba essere 
avviata non oltre il primo quadrimestre dell'anno di riferimento;

DATO ATTO che:
- l'art. 7 del CCNL definisce i soggetti titolari della contrattazione integrativa e le materie che formano 

oggetto della contrattazione medesima;
- rientra nelle competenze della Giunta Comunale determinare gli indirizzi alla delegazione trattante di 

parte datoriale per la disciplina negoziale delle materie ed istituti demandati alla contrattazione in sede 
decentrata;

ATTESO che:
- Con propria deliberazione n. 09 del 24/01/2023, è stata costituita la delegazione trattante di parte 

datoriale, abilitata alle trattative, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del CCNL 16/11/2022;
- Con propria deliberazione n. 170 del 24/11/2023 erano stati impartiti alla delegazione trattante di parte 

datoriale gli opportuni indirizzi per la contrattazione decentrata integrativa - parte giuridica 2023/2025;
- Con propria deliberazione n.183 del 19/12/2023 la parte pubblica era stata autorizzata alla 

sottoscrizione del Contratto decentrato integrativo normativo anni 2023 -2025 ed economico 2023;
- In data 22/12/2023 le parti hanno sottoscritto il suddetto Contratto decentrato;

DATO ATTO che:
- Con nota prot. n 2180. del 16/02/2024 le OO.SS. hanno chiesto l’attivazione di un incontro con la parte 

datoriale e con la parte politica per la revisione di alcune disposizioni del CCDI richiamato;
- In data 28/03/2024 si è tenuto l’incontro, come da verbale agli atti;

ATTESO CHE le parti hanno aggiornato la seduta al 15/04/2024 per attendere i nuovi indirizzi della Giunta 
Comunale alla delegazione trattante di parte pubblica;

RITENUTO di provvedere in merito

VISTO il CCNL 16.11.2022 relativo al comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

-  di approvare la premessa quale parte integrante;

1. Di impartire alla delegazione trattante di parte datoriale i seguenti indirizzi per la revisione del 
contratto decentrato integrativo per il triennio giuridico 2023/2025 del personale non dirigente del 
comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 22/12/2023:

In riferimento ai differenziali stipendiali:

a) Mantenere il criterio dell’Esperienza maturata così come previsto nella Tabella “1” – Criteri 
contrattati per la definizione delle graduatorie dell’Allegato “A” al CCI 2023/2025 e cioè 

ESPERIENZA PROFESSIONALE
Esperienza professionale maturata nel medesimo profilo od equivalente, con o senza soluzione di 
continuità, anche a tempo determinato o a tempo parziale, nella stessa o altra amministrazione del 



comparto Funzioni locali nonché, nel medesimo o corrispondente profilo, presso altre amministrazioni di 
comparti diversi;

a) Valutare di modificare l’attribuzione del punteggio dell’esperienza professionale per valorizzare 
l’esperienza maturata fino a 20 anni;

b) Valutare di modificare l’attribuzione dei punteggi aggiuntivi in modo da riconoscere un punteggio 
aggiuntivo maggiore in percentuale a chi non ha effettuato progressioni da più di cinque anni;

c) Valutare di modificare i criteri di priorità in caso di parità in modo da valorizzare l’anzianità di servizio.

In riferimento alle fasce di flessibilità oraria: 

 Di stabilire le seguenti fasce temporali di flessibilità:

30 minuti prima e trenta minuti dopo rispetto all’orario ordinario di lavoro.
Pertanto è consentito l’ingresso tra le ore 7.30 e le ore 8.30.
Gli orari di uscita e di rientro pomeridiani saranno modulati in base all’orario di ingresso al fine di 
garantire il rispetto del debito orario giornaliero;

2. Di rinviare ad altro atto le determinazioni circa l’attivazione delle c.d. progressioni verticali in deroga 
di cui all’art. 13 comma 6 del CCNL Enti Locali;

3. di trasmettere il presente atto alla delegazione trattante di parte datoriale per la prosecuzione delle 
trattative negoziali nonché allaRSU e alle OO.SS. rappresentative.

4. Di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti disposizioni 
legislative e statutarie.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 58 in data 12/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


